

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 5

Środa, 7 stycznia 1942 r.

Bok II

Ataki lotnictwa pod Teodozją Zatopiono łódź pościłową i uszkodzono 3 transportowce

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, 7. 1. — Nocna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 stycznia:

Najbardziej widocznym odcinkiem frontu wschodniego walki trwają w dalszym ciągu. Nasze oddziały stoczą nieprzyjacielowi ciężkie straty przez ogień saperowy i kontratak. W walkach powietrznych wyróżniła się chorwacka eskadra żołnierzy brawurowo przeprowadzonymi atakami.

Wojaka sowieckiego, które wylądowały około Teodozji, jak również okryty przed Eupatorią, były skutecznie atakowane przez samoloty bojowe i myśliwskie. Zatopiono jedną łódź pościłową i uszkodzono trzy transportowce.

Około Wypię Oweczyh i na zachodnim wybrzeżu Anglii uszkodzono celnymi bombami dwa nieprzyjacielskie statki handlowe.

W Afryce Północnej otywiłona działalność wywiadowcza i artyleryjska w okolicy Sollum i Agedabia. Skuteczne ataki lotnicze skierowane były przeciwko pozycjom brytyjskim i drogom drogowym. Na wysepie Malca bombardowano lotniska brytyjskie.

Komunikat fiński

HELSINKI, 7. 1. — Finski komunikat wojenny z 5-go stycznia brzmi następująco: Próba kompanii nieprzyjacielskiej zyskania na terenie na przemyśle karelskim została odparta. Na przesmyku Aunus obustronna działalność wywiadowcza. Na południowym odcinku nieprzyjaciół prowadzi w dalszym ciągu ataki rozpoczęte przed dwoma dniami, został jednak w całości odparty, przy czym ponosił poważne straty w ludziach. Zniszczono 3 wielkie straty w ludziach. Zniszczono 3 nieprzyjacielskie wozy pancerne. Na innych odcinkach nie ważnego.

Komunikat włoski

RZYM, 7. 1. — Włoski komunikat wojenny brzmi:

Na froncie Agedabi i Sollum otywiłona

obustronna działalność artyleryjska. Eskadry lotnictwa niemieckiego i włoskiego przeprowadziły liczne ataki w Cyranaice na pozafrontowe brytyjskie połączenia komunikacyjne, w których ugodzono w punkty węzłowe, koncentracje środków smotoryzowanych i jednostki znajdujące się w ruchu. Spowodowano pożary wielu pancernych wozów mechanicznych. Lotnictwo Osi prowadziło w dalszym ciągu ofensywę na bazy lotnicze i flotowe Malty z widocznym skutkiem. Myśliwce niemieckie zestrzeliły w toku walk powietrznych nad Maltą trzy samoloty typu „Hurricane” i jeden typu „Blenheim”.

Liddell Hart

o sytuacji pod Moskwą
SZTOKHOLM, 7. 1. — Z Londynu donoszą: Liddell Hart, najbardziej znany angielski pisarz wojskowy, pisze, iż ci, którzy swój sąd wojskowy opierają na wielkich nagłówkach prasowych, oczywiście

przyjadł muszą, iż pod Moskwą bolszewicy nieustannie posuwają się naprzód, podczas gdy Niemcy cofają się w bezładnej ucieczce. Jeżeli się jednak rozważy sytuację z mapą w ręku, to zmiany linii frontu za ledwie można tutaj zauważyć. Jedyne w kilku punktach w pobliżu Moskwy wojska niemieckie wycofały się tyle tylko, ile jeden eszowiek może przebiec w ciągu godziny. Przy tym posunięcia niemieckie dokonywane są w tego rodzaju tempie, iż zupełnie pokrywają się z powziętym z góry przez decydujące czynniki zamierzaniem odpowiednich leży szimowych.

Podarunki świąteczne Bułgarów

BERLIN, 7. 1. — Ludność Bułgarii przesłała na święta Bożego Narodzenia większą ilość paczek zawierających papierozy, słodycze, mydło oraz ciepłe rzeczy dla żołnierzy walczących na froncie wschodnim.

Nowe desanty japońskie na Borneo Ile kosztowała Amerykę obrona Filipin?

SZANGHAI, 7. 1. — Japończycy ponownie wysadzili wojska na północnym Borneo koło Weston, na północnym brzegu zatoki Brunel.

TOKIO, 7. 1. — Jak komunikuje Główna kwatery cesarska, wojska japońskie, które wylądowały w północnej części Borneo brytyjskiego, zajęły miasto Brunel oraz wyspę Lebuan u wejścia do zatoki Brunel.

Brunel będące stolicą równobieżnego sultanatu liczy ok. 12.000 mieszkańców. Miasto posiada znaczny przemysł włókienniczy, a ponadto kwitnie tu również handel drogiem kamieniami.

TOKIO, 7. 1. — Wydział marynarki cesarskiej kwatery głównej opublikował obojętne zestawienie wyników operacji przeciw Filipinom. Według wspomnianego komunikatu, dotychczas zatopiono 4 nie-

przyjacielskie kontrtorpedowce, 7 łodzi podwodnych oraz 5 statków handlowych; po-
ważnie uszkodzono: 2 statki specjalne oraz 30 większych i mniejszych statków handlowych; częściowo uszkodzono 1 kontrtorpedowiec, 2 małe statki patrolowe i 4 statki handlowe, wreszcie zdobyto 1 statek handlowy. Ogółem zestrzelono 103, oraz zniszczono na ziemi 360 samolotów nieprzyjaciela.

Naloty na Rangun, Singapur i Mollmein

BANGKOK, 7. 1. — W poniedziałek rano bombardowano ponownie lotnisko w Rangun. W czasie walki powietrznej lotnicy japońscy zestrzelili 3 samoloty amerykańskie.

Radio Singapur podaje, iż we wczesnych godzinach rannych w poniedziałek nastąpił

Apel mistrzyni świata

BERLIN, 7. 1. — Mistrzyni świata i zwyciężczyni Igrzysk olimpijskich w jeździe na nartach Christl Cranz apeluje do wszystkich narciarzy niemieckich, aby oddawali wszelki użytkowy sprzęt narciarski dla żołnierzy na froncie wschodnim. Kończąc swoje wezwanie Christl Cranz pisze:

„Na wezwanie Führera do składania nart pospieszili wszyscy sportowcy. Wszyscy którzy posiadają jeszcze narty i nie oddali ich dla służby na froncie, powinni się tego wstydić, gdyż narty i sprzęt narciarski są dzisiaj bronią przeciwko bolszewizmowi. Dlatego też każda para nart należy do naszych dzielnych żołnierzy”.

Z Moskwy usunięto dziennikarzy zagranicznych

SZTOKHOLM, 7. 1. — Z Moskwy usunięto — jak podaje „Times” — wszystkich dziennikarzy zagranicznych. Musieli oni, jak podkreśla korespondent dziennika, udać się w „ciężką i długą podróż” (do Kujbyszewa).

dalszy ułot japoński, powodując szkody i ofiary.

SZANGHAI, 7. 1. — Lotnictwo japońskie dokonało gwałtownych ataków powietrznych na brytyjską bazę powietrzną Mollmein w południowej Burmie. Cztery brytyjskie samoloty zniszczono na ziemi. Ponadto samoloty japońskie zaatakowały Singapur, gdzie trafiono obiekty wojskowe.

TOKIO, 7. 1. — Jak donosi agencja Domei, dzięki niespodziewanemu nocnemu nalotowi zajęto lotnisko Kuantan. Oddziały australijskie w sile ok. 1.000 żołnierzy stawiały niezwykle sadytę opór, zostały jednak rozproszone przy czym wzięto do niewoli 560 jeńców. Ponadto zdobyto 70 cięższych wozów pancernych, 70 samochodów oraz 10 dział cięższego kalibru.

SZANGHAI, 7. 1. — Ufortyfikowaną wyspę Corregidor, na którą wycofał się generał McArthur wraz z resztkami obrońców Manili, bombardowało przez 5 godzin z rzędu 60 japońskich samolotów. Równocześnie lotnictwo japońskie atakowało cofające się w głąb kraju wojska amerykańskie. Inne eskadry uderzyły na zachodnie wybrzeże półwyspu Batan.

TOKIO, 7. 1. — Japoński samolot bombowy spowodował zatopienie parowca towarowego Stanów Zjednoczonych na niepodanym bliżej rejonie Oceanu Południowego.

Flota U. S. A. wycofała się z Filipin

TOKIO, 7. 1. — Według komunikatów z Batawi, amerykańskie siły morskie przebywają obecnie na wodach w pobliżu Indji holenderskich, gdzie były już atakowane przez lotnictwo japońskie. T. zw. eskadra azjatycka, o ile nie została zamknięta lub zatopiona w zatoce Manili, wycofała się prawdopodobnie na wody w pobliżu Indji holenderskich.

TOKIO, 7. 1. — Japońskie okręty wojenne przypuściły atak na jeden z portów hawajskich i poważnie uszkodziły wojenny okręt Stanów Zjednoczonych.

Z Sidney ewakuowano 100.000 dzieci

SZTOKHOLM, 7. 1. — Australię ogarnęła bezładna panika z powodu nieustannie mnożących się zwycięstw japońskich. Z Sidney wysłano w głąb kraju 100.000 dzieci.

Anglia zdradziła Europę Echa pobytu min. Edena w Moskwie

SZTOKHOLM, 7. 1. — Angielski minister spraw zagranicznych Eden wygłosił przemówienie na temat swojej podróży do Moskwy. Mowa ta uważana jest jako potwierdzenie faktu, iż Anglia jest zdecydowana wydać całą Europę na pastwę bolszewizmu. Eden oświadczył, że jego rozmowy ze Stalinem i Molotowem dotyczyły organizacji pokoju i bezpieczeństwa po wojnie. Były one „dalej sięgające niż jakiegokolwiek inne rozmowy polityczne lub wojskowe jakie odbyły się kiedykolwiek od czasu ostatniej wojny”.

Niemieckie biuro informacyjne w swym komentarzu do tej mowy stwierdza, że sądząc ze znanych dotąd szczegółów na temat planów angielskich, nie może już ulegać żadnej wątpliwości, że Eden przesfymarował kontynent europejski w ręce Stalina. Anglia chce ratować swą własną egzystencję, nie widzi żadnego innego wyboru.

Na marginesie układów moskiewskich Edena organ słowacki „Slovenska politika” pisze: „Czynnik kapitalistyczny w Londynie i Waszyngtonie, którym należy wyłącznie na rozszerzeniu swych wpływów i wzbogaceniu swej kieszki, zdradziły Europę i jej cywilizację”. „My Słowacy —

plisze dziennik — będziemy prowadzić walkę po stronie Niemiec przeciwko niebezpieczeństwu bolszewickiemu aż do ostatniej kropli krwi, ponieważ tylko zwycięstwo nad bolszewizmem ochroni Europę i cały świat od zagłady”.

„Komunikat zredagowany na Kremlu — pisze fiński dziennik „Helsinki Sanomat” — porwala wnioskować, że panuje tam zdowolenie z przyrzeczeń „angielskich”. W związku z tym dziennik przypomina, iż „Times” przepowiadał zajęcie przez Zwią-

zek Sowietów kierującego stanowiska we wschodniej Europie po wojnie. W związku z podróżą Edena do Moskwy „Times” wypowiedziały się obecnie w sposób, który musi wywołać zdumienie i zaniepokojenie także tam, gdzie dotychczas tyczone sobie zwycięstwa angielskiego. Z tego powodu noworoczne orędzie Adolfa Hitlera, w którym zapewnił uroczystość, że nie dopuści aby Europa została zniszczona przez bolszewizm, spotkało się na naszym kontynencie z tak silnym oddźwiękiem”.

Postawa Japonii wobec Sowietów

TOKIO, 7. 1. — Tjomasaku Hori, rzecznik rządowego biura informacyjnego, wyjaśnił w przemówieniu dla prasy zagranicznej, że stosunki między Japonią a Związkiem Sowieckim opierają się nadal na zawartej umowie o neutralności. Zmiana — i to znaczna — nastąpić mogłaby wtedy, gdyby Związek Sowiecki dał do zrozumienia, że będzie współpracował razem z państwami demokratycznymi w walce przeciwko państwu, które podpisał

pakt antykominternowski. Dotychczas jednak nie zawiadomiono jeszcze urzędowo o powstaniu w Waszyngtonie frontu państw, zgrupowanych przeciwko państwu osi, pod przewodnictwem anglo-amerykańskim. Co do pertraktacji, jakie się toczą w sprawie podpisania stałej umowy rybnej to Hori wyjaśnił, że umowa taka zostanie prawdopodobnie w najbliższym czasie zawarta. Zostaje tylko do uregulowania kilka kwestyj natury czysto technicznej.

